10

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _27.06.2025_№_1187_

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.12.2024 № 2029

[bookmark: _Hlk78897455]В связи с увеличением лимитов бюджетных обязательств на основании Решения Гагаринской окружной Думы № 153 от 27.06.2025 и изменением объема средств по внебюджетным источникам, Администрация муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.12.2024 № 2029 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области»                      (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № 76,           от 14.04.2025 № 667, от 06.05.2025 № 855, от 04.06.2025 № 1063) следующие изменения:
1.1. Позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и на 1, 2 годы планового периода)» раздела 2.1. «Основные положения» паспорта муниципальной программы изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования составляет 426 377,93 тыс. рублей, из них:
этап I: 2025-2027 годы: всего  426 377,93 тыс. рублей

2025 год  – всего 152 758,97 тыс. рублей, из них:
средства федерального, областного бюджета – 2 473,25  тыс. рублей;
средства бюджета округа – 145 792,62  рублей;
средства внебюджетных источников – 4 493,10 тыс. рублей;

2026 год – 132 316,71 тыс. рублей, из них:
средства федерального, областного бюджета – 87,58 тыс. рублей;
средства бюджета округа – 127 764,93 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 4 464,20 тыс. рублей;

2027 год – 141 302,25 тыс. рублей, из них:
средства федерального, областного бюджета – 6 807,32 тыс. рублей;
средства бюджета округа – 130 030,73 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников – 4 464,20 тыс. рублей.».

1.2. Позицию паспорта муниципальной программы «2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы»  изложить в новой редакции:
«2.4.  Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения

Всего
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тысяч рублей

	2025
	2026
	2027

	1

	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие культуры на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области» (всего), в том числе:
	426 377,93
	152 758,97
	132 316,71
	141 302,25

	федеральный, областной бюджет
	9 368,15
	2 473,25
	87,58
	6 807,32

	средства бюджета округа
	403 588,28
	145 792,62
	127 764,93
	130 030,73

	внебюджетные источники
	13 421,50
	4 493,10
	4 464,20
	4 464,20

1.3. Позицию муниципальной программы «8. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«8. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы»

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	Всего
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»

	Результат 1.
Оснащены образовательные организации в сфере культуры (детские школы искусств и училища) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами

	Мероприятие 1.1. Расходы на государственную поддержку отрасли культуры (приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств)
	МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона»
	федеральный, областной бюджет
	4 136,70
	0,00
	0,00
	4 136,70

	бюджет округа
	41,785
	0,00
	0,00
	41,785

	Результат 2.
Проведена модернизация региональных и муниципальных библиотек

	Мероприятие 2.1. Расходы на модернизацию региональных и муниципальных библиотек
	МБУК «Гагаринская ЦБС»
	федеральный, областной бюджет
	2 582,82
	0,00
	0,00
	2 582,82

	бюджет округа
	26,091
	0,00
	0,00
	26,091

	Итого по региональному проекту

	федеральный, областной бюджет
	6 719,52
	0,00
	0,00
	6 719,52

	бюджет округа
	67,88
	0,00
	0,00
	67,88

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания»

	Мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУК "Гагаринская ЦБС"
	бюджет округа
	89 583,49
	30 011,16
	29 562,91
	30 009,42

	внебюджетные источники
	279,00
	105,60
	86,70
	86,70

	Мероприятие 2.  Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений

МБУК «Гагаринская ЦБС»
	бюджет округа
	5 245,73
	5 245,73
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3.  Расходы на предоставление субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям

МБУК «Гагаринская ЦБС»
	бюджет округа
	541,42
	541,42
	0,00
	0,00

	Мероприятие 4.  Государственная поддержка отрасли культуры (комплектование книжных фондов библиотек)

МБУК «Гагаринская ЦБС»
	федеральный, областной бюджет
	260,805
	85,433
	87,576
	87,796

	бюджет округа
	2,635
	0,863
	0,885
	0,887

	Мероприятие 5.  Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Смоленской области
	МБУК «Гагаринская ЦБС»
	областной бюджет
	50,00
	50,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 6.  Расходы на предоставление субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на выполнение условий Постановления Правительства Смоленской области от 07.05.2025 № 270

МБУК «Гагаринская ЦБС»
	бюджет округа
	150,00
	150,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	федеральный, областной бюджет
	310,81
	135,43
	87,58
	87,80

	бюджет округа
	95523,28
	35 949,17
	29 563,80
	30 010,31

	внебюджетные источники
	279,00
	105,60
	86,70
	86,70

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Культурно-досуговая деятельность»

	Мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУК КДЦ «Комсомолец», МБУК Кармановский КДЦ
	бюджет округа
	137525,42
	49 921,76
	43 947,53
	43 656,13

	внебюджетные источники
	10 334,50
	3 451,50
	3 441,50
	3 441,50

	Мероприятие 2. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений на выполнение условий Постановления Правительства Смоленской области от 07.05.2025 № 270
	МБУК Кармановский КДЦ
	бюджет округа
	25,30
	25,30
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3. Гагаринские чтения
	МБУК КДЦ «Комсомолец»
	бюджет округа
	2 315,62
	1 315,62
	500,00
	500,00

	Мероприятие 4.  Расходы на текущие и капитальные ремонты зданий и сооружений муниципальных учреждений на выполнение условий Постановления Правительства Смоленской области от 07.05.2025 № 270, в том числе:
	МБУК КДЦ «Комсомолец»
	бюджет округа
	4 978,82
	4 978,82
	0,00
	0,00

	- капитальный ремонт системы отопления и вентиляции в здании Токаревского сельского Дома культуры – филиала МБУК КДЦ «Комсомолец»
	МБУК КДЦ «Комсомолец»
	бюджет округа
	4 978,82
	4 978,82
	0,00
	0,00

	Мероприятие 5.  Расходы на предоставление субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям
	МБУК КДЦ «Комсомолец», МБУК Кармановский КДЦ
	бюджет округа
	452,50
	452,50
	0,00
	0,00

	Мероприятие 6.  Расходы на предоставление субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям на выполнение условий Постановления Правительства Смоленской области от 07.05.2025 № 270, в том числе:
	МБУК КДЦ «Комсомолец», МБУК Кармановский КДЦ
	бюджет округа
	179,43
	179,43
	0,00
	0,00

	- строительный контроль за капитальным ремонт системы отопления и вентиляции в здании Токаревского сельского Дома культуры – филиала МБУК КДЦ «Комсомолец»
	МБУК КДЦ «Комсомолец»
	бюджет округа
	68,06
	68,06
	0,00
	0,00

	Мероприятие 7. Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической
базы домов культуры в населенных
пунктах с числом жителей до 50 тысяч
человек
	МБУК КДЦ «Комсомолец», МБУК Кармановский КДЦ
	бюджет округа
	1 437,82
	1 437,82
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	14,523
	14,523
	0,00
	0,00

	Мероприятие 8.  Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Смоленской области
	МБУК КДЦ «Комсомолец»
	областной бюджет
	400,00
	400,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	федеральный, областной бюджет
	1 837,82
	1 837,82
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	145491,61
	56 887,95
	44 447,53
	44 156,13

	внебюджетные источники
	10 334,50
	3 451,50
	3 441,50
	3 441,50

	4.
	Комплекс процессных мероприятий
«Развитие образования в сфере культуры и искусства»

	Мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУДО «Гагаринская ДХШ», МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона»
	бюджет округа
	83 650,41
	27 747,80
	27 578,30
	28 324,31

	внебюджетные источники
	2 808,00
	936,00
	936,00
	936,00

	Мероприятие 2.  Расходы на предоставление субсидии на иные цели бюджетным и автономным учреждениям
	МБУДО «Гагаринская ДХШ», МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона»
	бюджет округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 3.  Расходы за счет средств резервного фонда Правительства Смоленской области
	МБУДО «Гагаринская ДХШ»
	областной бюджет
	500,00
	500,00
	0,00
	0,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	областной бюджет
	500,00
	500,00
	0,00
	0,00

	бюджет округа
	83 650,41
	27 747,80
	27 578,30
	28 324,31

	внебюджетные источники
	2 808,00
	936,00
	936,00
	936,00

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел по культуре
	бюджет округа
	7 975,70
	2 790,90
	2 592,40
	2 592,40

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МКУ «ЦОУК»
	бюджет округа
	70 879,40
	22 416,80
	23 582,90
	24 879,70

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	бюджет округа
	78 855,10
	25 207,70
	26 175,30
	27 472,10

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	федеральный, областной бюджет
	9 368,15
	2 473,25
	87,58
	6 807,32

	бюджет округа
	403588,28
	145792,62
	127764,93
	130030,73

	внебюджетные источники
	13 421,50
	4 493,10
	4 464,20
	4 464,20

1.4. «ПЛАН-ГРАФИК реализации муниципальной программы на 2025 год «Развитие культуры на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области» изложить в новой редакции:
«ПЛАН-ГРАФИК
реализации муниципальной программы на 2025 год
«Развитие культуры на территории муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области»
(наименование муниципальной программы)

	№п/п
	Наименование структурного элемента/ значения результата/
	Ответственный за выполнение комплекса мероприятий
	Источник финансирова-ния (расшифро-вать)
	Объем финансирования муниципальной программы (тысяч рублей)
	Плановое значение результата/показателя реализации

	6 мес
	9 мес
	год
	6 мес
	9 мес
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Региональный проект «Семейные ценности и инфраструктура культуры»
	Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ»
Смоленкой области
	федеральный, областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	x

	x

	x

	бюджет
 округа
	0,00
	0,00
	0,00

	Результат 1. Оснащены образовательные организации в сфере культуры (детские школы искусств и училища) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами, единиц

	х
	x

	x

	x

	0
	0
	0

	Результат 2. Проведена модернизация региональных и муниципальных библиотек, единиц

	x
	x

	x

	x

	0
	0
	0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие библиотечного обслуживания»

	федеральный, областной бюджет
	135,43
	135,43
	135,43
	x

	x

	x

	бюджет
 округа
	15 300,00
	28 500,00
	35 949,17

	внебюджетные источники
	10,00
	60,00
	105,60

	2.1.
	Количество читателей (человек)

	х
	x

	x

	x

	10 200
	15 300
	21 105

	2.2.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда (экземпляров)

	x
	x

	x

	x

	249600
	374400
	500100

	2.3.
	Число посещений библиотек (человек)

	х
	x

	х
	x

	279870
	401870
	546870

	2.4.
	Проведены мероприятия по комплектованию
книжных фондов
библиотек
муниципальных
образований и
государственных
общедоступных
библиотек субъектов
Российской Федерации (единица)

	х
	x

	х
	x

	1
	1
	1

	2.5.
	Проведены мероприятия по ремонту зданий, в которых размещены библиотеки (единица)

	х
	x

	х
	x

	0
	1
	1

	2.6
	Количество филиалов МБУК «Гагаринская ЦБС», по которым разработаны дизайн-проект Модельной библиотеки и проектно-сметная документация на ремонт филиала (единица)

	х
	x

	х
	x

	0
	0
	1

	2.7.
	Реализованы меры по обеспечению безопасности библиотек (единица)

	х
	x

	х
	x

	0
	1
	1

	2.8.
	Количество сельских филиалов МБУК «Гагаринская ЦБС», в которые закуплены товары (единица)

	х
	x

	х
	x

	2
	2
	2

	2.9.
	Освоены средства резервного фонда Правительства Смоленской области на оснащение библиотеки (рубль)

	х
	x

	х
	x

	50 000
	50 000
	50 000

	2.10
	Приобретены основные средства в МБУК «Гагаринская ЦБС» (штука)

	х
	x

	х
	x

	1
	1
	1

	2.11
	Оказаны услуги по контролю за ремонтно-строительными работами в библиотеке (единица)

	х
	x

	х
	x

	0
	1
	1

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Культурно-досуговая деятельность»

	федеральный, областной бюджет
	1 585,81
	1 837,82
	1 837,82
	x

	x

	x

	бюджет
округа
	28 100,00
	42 000,00
	56 887,95

	внебюджетные источники
	1 710,00
	2 500,00
	3 451,50

	3.1.
	Число посещений культурных мероприятий (человек)

	х
	x

	x

	x

	218000
	312000
	413365

	3.2.
	Число проводимых мероприятий в Домах культуры (единица)

	x

x

	x

x

	1800
	2700
	3612

	3.3.
	Государственными и
муниципальными
учреждениями культурно-
досугового типа в населенных
пунктах с числом жителей до
50 тысяч человек реализованы
мероприятия по развитию и
укреплению материально-
технической базы (единица)

	x

x

	x

x

	1
	1
	1

	3.4.
	Число туристских поездок, (млн.человек)

	x

x

	x

x

	0,017
	0,026
	0,035

	3,5.
	Проведены Гагаринские чтения (усл.ед.)

	x

x

	x

x

	1
	1
	1

	3.6.
	Оказаны услуги по контролю за ремонтно-строительными работами в Домах культуры (единица)

	x

x

	x

x

	1
	2
	2

	3.7.
	Выполнены  мероприятия по обеспечению пожарной безопасности людей в зданиях Домов культуры (единица)

	x

x

	x

x

	1
	1
	1

	3.8.
	Проведены мероприятия по ремонту зданий, в которых размещены Дома культуры (единица)

	x

x

	x

x

	0
	1
	1

	3.9.
	Количество сельских Домов культуры – филиалов МБУК КДЦ «Комсомолец», в которые закуплены товары (единица)

	x

x

	x

x

	5
	5
	5

	3.10
	Приобретены основные средства в Дома культуры (штука)

	x

x

	x

x

	8
	8
	8

	3.11
	Освоены средства резервного фонда Правительства Смоленской области на оснащение Домов культуры (рубль)

	х
	x

	х
	x

	400 000
	400 000
	400 000

	3.12
	Реализованы меры по обеспечению безопасности Домов культуры, единица

	х
	x

	х
	x

	0
	1
	1

	3.13
	Количество мероприятий по укреплению материально-технической базы, штука

	х
	x

	х
	x

	0
	1
	1

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства»

	областной бюджет
	500,00
	500,00
	500,00

x

	x

	x

	бюджет
 округа
	14 900,00
	21 000,00
	27 747,80

	внебюджетные источники
	200,00
	600,00
	936,00

	4.1.
	Количество учащихся, получающих дополнительное образование (человек)

	х

x

	x

	x

	423
	423
	423

	4.2.
	Число посещений культурных мероприятий, проводимых учреждениями дополнительного образования (человек)

	х

x

	x

	x

	1490
	1825
	2877

	4.3.
	Освоены средства резервного фонда Правительства Смоленской области на оснащение учреждений дополнительного образования (рубль)

	х
	x

	х
	x

	500 000
	500 000
	500 000

	5.
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	бюджет
 округа
	10 750,00
	19 500,00
	25 207,70

x

	x

	x

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего социальную сферу.

Исполняющий полномочия
Главы муниципального образования
«Гагаринский муниципальный округ»
Смоленской области                         		                                                 А. Ю. Пузиков

[bookmark: _GoBack]